
 

 

 

PNRR “GeoSciences IR” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato  

di infrastrutture di ricerca e innovazione” Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU 

CUP   I53C22000800006 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 2682/GEO-DIR DEL 08/05/2024 

 
IL TITOLARE DEL DIPARTIMENTO GEO – Dott. Marco Amanti 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 
120/2020 per l’affidamento di un servizio di training on the job finalizzato alla formazione 
necessaria a operare in sicurezza in ambienti confinati e speleo archeologia nell’ambito del 
progetto PNRR – GEOSCIENCES IR -Durata 12 mesi. 
Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU 
CIG B19232FCE6 
CUP I53C22000800006 
CODICE OBIETTIVO Z0PNRR02 
 

 VISTO l’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale [ISPRA]; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali e non 
dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

 VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 
economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

 VISTA la Disposizione n. 1109/DG del 28/04/2023, con la quale il Dott. Marco Amanti è stato 
nominato in qualità di Direttore del Dipartimento per il Servizio Geologico d’Italia (GEO); 

 VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo dei fornitori di beni 
ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito 
con Legge n. 120/2020, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a); 

VISTI la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 
108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 

 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (CID), ed particolare la Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove 
infrastrutture di ricerca in rafforzamento di quelle esistenti e loro messa in rete per l'Eccellenza 
Scientifica nell'ambito di Horizon Europe”; Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU;  

VISTI gli accordi operativi (Operational Arrangments) siglati tra la Commissione Europea e il Governo 
Italiano in data 22 dicembre 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico del MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021;  
VISTO il Decreto MUR di concessione del finanziamento del 21/06/2022 
(Registro.Decreti.R.0000129);  
VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto dal Presidente dell’Ispra in data 09/08/2022, con cui l’Istituto si 
impegna a realizzare un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione come indicato 
nella proposta progettuale del 16/06/2022 presentata in risposta al sopracitato avviso;  
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto GEOSCIENCES IR di cui alla citata proposta progettuale 
è prevista l’acquisizione di un servizio di training on the job finalizzato alla formazione necessaria a 
operare in sicurezza in ambienti confinati e speleo archeologia; 

PRESO ATTO che con Determinazione a contrarre n. 8815/GEO-DIR del 29.11.2023 è stata indetta 
la procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell’11 settembre 
2020 per l’affidamento di un servizio di training on the job finalizzato alla formazione necessaria a 
operare in sicurezza in ambienti confinati e speleo archeologia nell’ambito del progetto PNRR – 
GEOSCIENCES IR – Durata 12 mesi - CIG A03439A03E; 
CONDISERATO che con la Determinazione di procedura deserta n. 107/GEO-DIR del 12.01.2024 si 
dichiarava deserta la procedura di gara per il servizio di training on the job finalizzato alla formazione 
necessaria a operare in sicurezza in ambienti confinati e speleo archeologia nell’ambito del progetto 
PNRR – GEOSCIENCES IR – Durata 12 mesi - CIG A03439A03E e si proponeva l’attivazione di una 
nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art. dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020;  
VISTO l’atto n. 7057/GEO-DIR del 09.10.2023 con cui la Dott.ssa Stefania Nisio è nominata 
Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP), tenuto conto dell’insussistenza del conflitto di 
interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla normativa vigente; 

CONSIDERATA l’istruttoria condotta dal RUP, nonché tutti gli elementi essenziali e complementari; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per l’affidamento 
del servizio in parola mediante trattativa diretta da svolgersi sul MEPA, verificata l’esistenza 
dell’oggetto dell’acquisizione sul bando servizi, nel rispetto dei principi che disciplinano la materia; 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto e nel Capitolato 
Speciale ivi compreso il riferimento al contratto collettivo nazionale di settore, redatti nel rispetto 



 

 

 

della normativa generale in materia di criteri di sostenibilità energetica e ambientale, di seguito 
allegati [All. nn. 1 e 2]; 

DATO ATTO che i citati documenti contengono specifiche prescrizioni finalizzate a garantire il 
rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR; 

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del Codice, non può essere suddiviso in lotti per 
i seguenti motivi tecnici e funzionali; 

CONSIDERATO che è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95, nonché i 
requisiti di cui all’art. 100, comma 1 del Codice e, in particolare: 

a) idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti ordini 
professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

CONSIDERATO l’affidamento è subordinato all’ottemperanza degli obblighi in materia di lavoro 
delle persone con disabilità di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 80, 
comma 5, lettera i), del Codice; 
CONSIDERATO altresì che il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito 
necessario dell’offerta, l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 
pari almeno al 30%, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione 
di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione 
femminile; 

RILEVATO che non sussistono ragioni oggettive per derogare a detto obbligo; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico PAOLUCCISUFUNE di Riccardo Paolucci è stato 
selezionato a seguito di avviso pubblico finalizzato alla raccolta di preventivi sulla base del minor 
prezzo; 

CONSIDERATA la “Relazione tecnica economica” sottoscritta dal RUP in merito alla congruità del 
prezzo offerto dall’operatore economico, parte integrante della presente determinazione (All. 3); 

RITENUTO di determinare quale valore dell'affidamento è pari a € 16.650,00 (euro 
sedicimilaseicentocinquanta/00), così suddiviso: 
- € 15.800,00 valore del contratto base; 
- € 850,00 per l’attivazione della clausola di revisione del prezzo. 
Non sussistono rischi da interferenze; 
IVA non dovuta in quanto esente. 
RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 

VALUTATA la coerenza dell’affidamento con la misura finanziata dall’Unione europea - 
NextGenerationEU, con la programmazione di dettaglio, con il cronoprogramma dell’intervento e 
del progetto di riferimento;  

DATO ATTO che l’affidamento, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 
2021/241, rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto approvato ed è 
destinato a realizzare le attività, nei limiti degli importi previsti dalle corrispondenti voci di costo del 
quadro economico;  



 

 

 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C03 sul 
programma/progetto Z0PNRR02 sul capitolo 1512 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario 2024; 

DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento diretto del servizio in premessa - CIG B19232FCE6 per un importo 
complessivo dell’affidamento di € 16.650,00 (euro sedicimilaseicentocinquanta/00), così suddiviso: 
 - € 15.800,00 valore del contratto base; 
- € 850,00 per l’attivazione della clausola di revisione del prezzo. 
IVA non dovuta in quanto esente. 
Non sussistono rischi da interferenze.  
che l’affidamento è subordinato alla previa conferma del preventivo e trasmissione della 
documentazione necessaria, ivi compresa la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale, 
fatte salve le riduzioni di cui all’art. 106, comma 8 del Codice; 
 

- relativamente agli obblighi assunzionali di confermare la quota minima del 30% relativamente 
alle assunzioni sia giovanili che femminili; 

- di autorizzare la stipulazione del contratto d’appalto con l’operatore economico 
PAOLUCCISUFUNE di Riccardo Paolucci - C.F./P.IVA 13573871004 all’esito della verifica del 
possesso dei prescritti requisiti e in ogni caso previa presentazione dell’offerta e della ulteriore 
documentazione amministrativa utile al perfezionamento di detto contratto; 

- di demandare al Servizio Appalti e contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori 
adempimenti. 

La mancata presentazione dell’offerta economica, della documentazione utile alla stipulazione del 
contratto, nonché l’esito negativo della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali 
determinano la perdita di ogni effetto della presente determinazione a contrarre; il RUP dà atto 
dell’esito infruttuoso con l’avviso sui risultati della procedura pubblicato sul sito istituzionale. 

Il Titolare del CRA03  

      Dott. Marco Amanti 


		2024-05-08T14:43:31+0000
	MARCO AMANTI




